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kete  e lozin ne per gj ishterinjte!  “ Keshtu i ka 
dhan i lame Hengl izi  Al lamanjes ,  por Al lemanja 
nuk  u tremp hi? se nji me nji asht ma i fort’ i 
Avropes .  ” , thote eksper i i .  Tjatri  ja pret me ke- 
*te menyre :  “ Asht e vertet qi Al tamanja asht 
ma i forti i gjith Avropes,  por Hengl izi  asht i  
rrethuem me det,  e s ’ ka ka i hyn Al lamanja  
e luften ma teper e bajn n ’ h a v a ! ” Te vegjel it  
degjojne me goje hapur  profitet modern,  dhe 
nuk ?faqin nonje meadim se nuk u bie radha.

Bisedimet nuk vertiten vetem reth pol it ikes 
se perbotSshme po edhe reth ng jarjeve plot tri- 
meri  te Mirdi tes.  P leq ie  naiuri sht mburen per 
kohen e ka luar  qe ka qene madhesh ore dhe 
u tregojne te r in jv es i  ki shin q e n e  ata burra te 
mo?me qe kishin ruajtur fe e zakone me gjith 
“ bidatet”  e vendit,  d yk e  lefiuar me Karsdak e 
me te tjere armiq,  te cilet i ihyemn gjithmon,. 
si filani ka qene trim me flete dhe si ka leftuar 
burrer i sht  kundra  nje fuqie zaptiesh te madhe,  
ose si filani burre nderoj vedin e nderoj fisin 
dyke  mare g iakun e vliaut te vet,  et j . ,  etj^ 
Burr i t  i ka dale edhe kfe'nga dhe t6 r injte,  dyke  
deg juar  hol les ira t nga go j ’ e pleqve,  kane da- 
shur  te fitojne nam,  shume here dyke vene n£ 
-rezik jeten e tyre.

Dimri  ka buk u r in ’ e vet sepse atehere bu- 
i r a t  e dheut me gjith femi jer ine  afer zjarit e d h e


